CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N°. 010/2017

Aos oito dias do mês de junho de dois mil e dezessete (08-06-2017), quinta-feira, na Sala B 1

108, localizada no Campus 1 da Fundação Universidade Regional de Blumenau, sob a 2

Presidência do Professor João Natel Pollonio Machado, reuniram-se em sessão ordinária os 3

membros do Conselho Universitário - CONSUNI, em atendimento ao Edital de 4

Convocação nº 010/2017, de 06 de junho de 2017. Estiveram presentes os Conselheiros: 5

Ângelo Vandinei Cordeiro, Carlos Alberto Silva da Silva, Cristina Ferreira, David Colin 6

Morton Bilsland, Elcio Schuhmacher, Everaldo Artur Grahl, Geórgia Carneiro da 7

Fontoura, Gregory Viegas Zimmer, Lenice Kelner, Manoel José Fonseca Rocha, Márcia 8

Zanievicz da Silva, Marcos Alberto dos Santos, Nazareno Loffi Schmoeller, Otto Rodolfo 9

Sasse, Paulo Roberto Dias, Rita Buzzi Rausch, Roberto Heinzle, Rui Barboza, Sergio Luiz 10

Pereira, Simone Leal Schwertl, Simone Wagner, Stela Maria Meneghel, Udo Schroeder, 11

Valter Augusto Krauss e Victor Fernando Sasse. Justificaram suas ausências os 12

conselheiros: Alessandro Guedes, Alexander Christian Vibrans, Celso Kraemer, Kátia 13

Ragnini Scherer, Lisiane Anzanello, Márcia Cristina Sardá Espindola, Paulo Ricardo do 14

Nascimento Fonseca, Romeu Hausmann e Sônia Regina de Andrade. Não compareceram 15

os conselheiros: Adilson Pinheiro, Antonio Carlos Marchiori, Charles Schwanke, Cláudio 16

Laurentino Guimarães, Danilo Paul, José Rafael Corrêa, Ruan Jupiaruma dos Santos 17

Scharf e Tarcísio Alfonso Wickert. Às catorze horas e oito minutos (14h08min), verificada 18

a existência de quorum, o Presidente iniciou a sessão agradecendo a presença de todos e 19

em seguida colocou em discussão e votação a ata da sessão plenária realizada no vinte e 20

cinco de  maio de dois mil e dezessete (25-05-2017), sendo aprovada por unanimidade, 21

sem emendas. Na sequência, no item 2 – Leitura de expediente, foi lido o Ofício nº 22

015/2017/SINSEPES, que indica o servidor Carlos Alberto Silva da Silva para substituir, 23

nesta sessão, o conselheiro Ralf Marcos Ehmke. Prosseguindo, no item 3 - Processos para 24

discussão em plenário -, o Presidente informou a retirada do item 3.3 da pauta por haver 25

inconsistência na citação das Leis Complementares. Após análise e discussão dos 26

processos, os resultados seguem:  3.1 Processo nº. 010/2017 – Balanço Geral da 27

Fundação Universidade Regional de Blumenau – referente ao exercício financeiro de 28

2016. O relator foi de opinião que as demonstrações contábeis acima referidas, 29

representam adequadamente a posição financeira da Fundação Universidade Regional de 30

Blumenau – FURB em 31 de dezembro de 2016, referente ao exercício findo naquela data, 31

de acordo com os princípios fundamentais de contabilidade, estando, portanto, o balanço 32

em condições de ser apreciado e aprovado pelo Conselho Universitário – CONSUNI. Em 33

discussão, manifestaram-se os conselheiros Victor Fernando Sasse, Rita Buzzi Rausch, 34

Sérgio Luiz Pereira, Everaldo Artur Grahl, Simone Wagner, Manoel José Fonseca Rocha e 35

Valter Augusto Krauss.  Em votação, a plenária deliberou, por unanimidade, aprovar o 36

parecer exarado pelo relator – Parecer nº 009/2017; 3.2 Processo nº. 010/2017 – 37

Proposta de alteração de valores tratados na Resolução nº 011/2012 que define o 38

processo e o valor dos emolumentos para os serviços prestados pela [...]. Relator 39

Conselheiro David Colin Morton Bilsland. O relator foi de parecer favorável à 40

aprovação da minuta de resolução que define os valores dos emolumentos para os serviços 41

prestados e, também, para a autorização de uso de equipamentos e espaços físicos pela 42

FURB. Em discussão, manifestaram-se os conselheiros: Simone Wagner, Stela Maria 43

Meneghel, Gregory Viegas Zimmer, Marcos Alberto dos Santos e Otto Rodolfo Sasse. Em 44

votação, a plenária deliberou, por unanimidade, aprovar o parecer exarado pelo relator – 45

Parecer nº 010/2017.  Finalizando, no item 4 – Comunicações Pessoais -, a) o Presidente 46

João Natel: 1) parabenizou à PROEX e ao CCEAL pelo sucesso da edição da  47

“Universidade Aberta - Tornar-se Professor, Hoje!”, tema abordado pelo  Prof. Dr. 48

António Manuel Seixas Sampaio da Nóvoa; 2) também parabenizou os diretores do CCSA 49

e CCT, Prof. Valter Augusto Krauss e Márcia Cristina Sardá Espindola, pelo sucesso dos 50

eventos, respectivamente, Feira do Empreendedorismo e 3ª Feira de Inovação Tecnológica; 51

3)  agradeceu a equipe do CEOPS pelo excelente trabalho de monitoramento e previsão do 52

nível do rio para Blumenau, executado durante o evento climático ocorrido nos últimos 53

dias na Região do Vale do Itajaí; 4) informou, ainda, que o governo se sensibilizou e vai 54

destinar recursos para a manutenção do CEOPS; 5) informou que todos os candidatos 55

representantes da FURB para o ISSBLU foram eleitos: Elsa Bevian (titular), Tarcísio 56

Pedro da Silva (suplente), Fernando Luiz Krambeck (Conselho Fiscal) e Saul Alcides 57

Sgrott (Inativos); b) a Conselheira Simone Wagner pontou os encaminhamentos dados pelo 58

grupo de trabalho nomeado pela Portaria nº 404/2017, responsável pela formulação de 59

instrumentos para avaliação trienal docente. Às dezessete horas e dez minutos (17h10min), 60

o Senhor Presidente encerrou a Sessão Plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata que, 61

depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 08 62

de junho de 2017.  63

Prof.

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO
Reitor e Presidente

...............................................

Prof.

UDO SCHROEDER
Vice-Reitor e Pró-Reitor de Administração

...............................................

Prof.

ÂNGELO VANDINEI CORDEIRO
Representante Docente da Escola Técnica Vale do Itajaí

................................................

Prof.

CARLOS ALBERTO SILVA DA SILVA
Representante do SINESPES indicado p/ esta reunião

...............................................

Prof.ª

CRISTINA FERREIRA
Representante Docente C. de Ciências Humanas e da Comunicação

...............................................

Prof. DAVID COLIN MORTON BILSLAND
Docente representante dos órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Prof.

ELCIO SCHUHMACHER
Representante Docente Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu

...............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Sra.

GEORGIA CARNEIRO DA FONTOURA
Representante Discente da Pós-Graduação Stricto Sensu.

...............................................

Profª.  LENICE KELNER
Representante Docente do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Prof.

MANOEL JOSÉ FONSECA ROCHA
Diretor da Escola Técnica Vale do Itajaí - ETEVI

...............................................

Profª.  MÁRCIA ZANIEVICZ DA SILVA
Representante Docente do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr.

MARCOS ALBERTO DOS SANTOS
Representante dos Servidores Técnico-Administrativos

...............................................

 Prof.

NAZARENO LOFFI SCHMOELLER

Representante Docente do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.

.................................................

Sr.

PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos Servidores Inativos.

...............................................

Profª.

RITA BUZZI RAUSCH
Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras.

...............................................

Prof.

ROBERTO HEINZLE
Representante Docente do Centro de Ciências Exatas e Naturais.

...............................................

Prof.

RUI BARBOZA
Representante Docente da Escola Técnica Vale do Itajaí.

................................................

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA
Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau.

..............................................

Profª.

SIMONE LEAL SCHWERTL
Pró-Reitora de Ensino de Gr. Ensino Médio e Profissionalizante.

...............................................

Profª.

SIMONE WAGNER
Representante Docente do Centro de Ciências Exatas e Naturais.

...............................................

Profª.

STELA MARIA MENEGHEL
Representante Docente do C. Ciências da Educação, Artes e Letras.

...............................................

Prof.

VALTER AUGUSTO KRAUSS
Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr.

VICTOR FERNANDO SASSE
Representante do Poder Executivo Municipal

...............................................

Acad. GREGORY VIEGAS ZIMMER
Representante Discente da Graduação indicado pelo DCE

.................................................

Acad. OTTO RODOLFO SASSE
Representante Discente da Graduação indicado pelo DCE

.................................................

Sr. CÉSAR AUGUSTO ROSA
    Secretaria de Expediente e Documentação – SED

...............................................

Sra. MARA BUTZKE HINKELDEY (SECRETÁRIA)
Secretaria de Expediente e Documentação – SED

...............................................